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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na analýzu poruch rozvodu vysokého napětí v

PREdistribuci, a.s. Jednotlivé části se zabývají kabely provozované v síti, metodami pro

zjišťování poruch, rozboru typických poruch kabelových systémů. Podrobně je rozebrána

poruchovost jednotlivých kabelových prvků, poruchovost podle stáří prvku a porovnána

intenzita poruch. Představení nástrojů na snižování poruchovosti.
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Annotation

This bachelor thesis is focused on the analysis of the failures of components in the

PREdistribuce, a.s. high voltage electrical systems. The individual parts of this thesis are

dealing with cables operated in the network, methods of fault detection, analysis of typical

malfunctions of the cable system. In detail is analyzed the failure rate of individual cable

components, the failure rate according to the age of the component compared to the intensity

of the malfunction. The performance tools for reducing failure rate will be included.
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Seznam symbolů a zkratek

PILC .................. Kabely s papírovou izolací napuštěnou olejem

XLPE ................. Kabely s plastovou izolací zesítěného polyetylénu

K2 ...................... Pryskyřice na dolévání kabelových koncovek

K3 ...................... Olej na dolévání kabelových koncovek

PE ...................... Polyetylén

PVC ................... Polyvinylchlorid

E1 ...................... porucha bez poškození zařízení

E2 ...................... porucha s poškozením zařízení
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na analýzu poruchovosti kabelových prvků a výpočet

spolehlivosti v síti PREdistribuce, a.s. (dále jen PREdistribuce). Vzhledem k tomu, že se

jedná o městkou síť, je zde kladen zvýšený důraz na spolehlivost a rychlé odstranění poruch.

První část krátce seznamuje s rozsahem distribuční soustavy. Druhá část je zaměřena na

historii výroby kabelů a popis konstrukcí kabelů v síti PREdistribuce. Další část rozebírá

metody zaměřování poruch na kabelech vn a problematiku vn zkoušek. Rozbor typických

poruch, které se vyskytují na kabelových souborech, představuje část čtvrtá.

Hlavní část je věnována analýze poruchovosti. Je zaměřena na vývoj dlouhodobé

poruchovosti, vyjádření poruchovosti na jednotlivých prvcích kabelové sítě a poruchovosti

prvků podle stáří. Dále bude představena intenzita poruch jako ukazatel spolehlivosti sítě a

bude provedeno srovnání.

Na závěr budou krátce představeny nástroje, které se používají v PREdistribuci na

snižování poruchovosti.
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1 Distribuční soustava

Distribuční soustava PREdistribuce se rozkládá na ploše 505 km
2

a zahrnuje Prahu a

Roztoky u Prahy. Na tomto území zásobuje elektrickou energií 1 272 343 osob. Velká míra

zastavěnosti tohoto území má vliv i na distribuční soustavu. Důsledkem je, že drtivá část

vedení vn je pod zemí. Kabelové vedení vn tvoří přibližně 99% z celkové délky, která k 1. 1.

2016 byla 3 759 km. Kabelová síť je rozsáhlá a zahrnuje 22 rozvoden 110/22 kV, 349

rozpínacích stanic 22 kV a 4494 trafostanic 22/0,4 kV. Množství energie dodané v roce 2015

odběratelům odpovídalo 5813 GWh. [12]

Distribuční soustava PREdistribuce je největší městkou sítí v ČR. Na její spolehlivost

jsou kladeny zvýšené nároky. Vzhledem k tomu, že zde sídlí mnoho významných státních i

zahraničních institucí a průměrná hustota obyvatelstva je 2519 osob/km
2

[12], je nutné zajistit

téměř bezporuchový stav. Pokud už k nějaké poruše dojde, je třeba urychleně poruchu

odstranit.
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2 Kabelové vedení vn

2.1 Historie výroby kabelů

Dnešní dobu si nelze představit bez přenášení elektrické energie pomocí kabelů. Kabely

jsou součástí našich měst a jsou jimi protkány jako nervová soustava.

Výrobu kabelů můžeme datovat k roku 1870 [15], ale než se začal tento nový technický

prvek využívat, ještě to nějakou dobu trvalo. Příkladně v Brně v městském divadle v roce

1882 [15] bylo rozhodnuto, že pro rozvod elektrické energie budou použity holé vodiče

uložené v dřevěných žlábcích.

Vzniku kabelu moderního typu můžeme děkovat Franci Borelovi ze Švýcarska, který

pracoval jako ředitel asfaltových dolů ve společnosti Val de Travers Asphalt Pasing Co. Franc

Borel odhalil elektroizolační vlastnosti asfaltu a zkonstruoval první pokusný kabel. Obalil

měděnou žílu asfaltem a celé to spirálovitě obalil ocelovým páskem. Tato konstrukce nebyla

moc trvanlivá, jelikož asfalt se vysušoval a praskal. [15]

Borel se poučil, jak tento problém vyřešit v italských Pompejích, které sopka Vesuv

v roce 79 př. n. l. úplně zničila. Zde si Borel všiml, že předměty chráněné vrstvou olova byly

dobře zachovány i po tolika staletích. Po návratu využil této zkušenosti a aplikoval olovo jako

ochranu před vnějšími vlivy na kabel. Provedl ještě úpravu asfaltu a doplnil ho o směs

pryskyřice a oleje. Takto vznikl v roce 1879 [15] první kabel pro distribuci elektrické energie,

který bylo možno uložit do země a dopravovat ho na cívkách.

Borelův kabel byl nejdříve využíván jako telekomunikační. V roce 1880 [15] byl položen

na dno Neuchatelského jezera, kde sloužil bez poruchy až do roku 1928, kdy již nestačila jeho

kapacita.

Silnoproudý kabel byl použit poprvé v Paříži v roce 1881 [15] na světové výstavě, kde

jim byl rozveden proud mezi obloukové lampy.

V roce 1882 [15] v Lausanne ve Švýcarsku byla zprovozněna první distribuční síť, která

byla vedena městem.

První vysokonapěťový kabel byl vyroben v roce 1886 [15] také ve Švýcarsku. Bylo to

pro elektrickou dráhu Vevey - Montreux. Kabely byly provozovány na 600 V a byly

v provozu více jak 50 let.

Na konci 19. století ve světě strmě narůstalo množství kabelových elektroinstalaci. Ani

České země nezůstaly pozadu. Pražská sít vysokého střídavého napětí vznikla v roce 1900

[14] výstavbou Ústřední elektrické stanice v Holešovicích. Byla provozována kabely 3kV o

průřezu 3 x 50 mm
2
CU. O tomto vývoji elektrifikace Prahy rozhodla v roce 1897 [14]
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komise odborníků (prof. Pulaje, dvorní rada

Kapreise, prof. Dörfela). Komise vydala návrh na

novou elektrickou síť se střídavým proudem 50Hz o

vysokém napětí 3 kV a nízkém napětí 3 x 120V. Tato

síť byla provozována ještě v nedávné minulosti.

Poslední část rozvodu 3/0,1 kV byla zrušena v roce

2008. [12]

Další milník pro vývoj kabelů byla 2. světová válka, kdy se z nedostatku surovin začala

používat plastová izolace kabelů nn. V 60. letech 20. století se začali objevovat první kabely

s izolací PVC a PE a později i z XLPE. Konstrukce kabelů s těmito materiály jsou požívány

dodnes a jsou stále zdokonalovány. [8]

2.2 Kabely provozované v PREdistribuci

Největší zastoupení v kabelové síti vn mají dva typy kabelů. Jejich poměr se během let

mění v rámci investic do kabelové sítě. Vývoj obměny kabelové sítě popisuje tabulka 1 a graf

1. Kabely XLPE typu AXEKVCEY, AXEKVCER, AXEKCY, AXEKCEY jsou zastoupeny

asi 53,5% a kabely s izolací PILC typu ANKTOYPVs, ANKTOYPV jsou zastoupeny

přibližně 46%. Dosluhujících typů kabelů HSO, HSE, SO, HATP, HATPs zbývá ještě cca

0,5%, přibližně 20 km. [12]

Typ kabelu |Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

PILC (km) 2716 2650 2612 2541 2472 2361 2305 2319

XLPE (km) 625 723 775 860 953 1066 1152 1225

Celkem (km) 3341 3373 3387 3401 3425 3427 3457 3544

Rok 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

PILC (km) 2275 2207 2108 2033 1954 1915 1818 1738

XLPE (km) 1301 1413 1536 1654 1746 1808 1924 2021

Celkem (km) 3576 3620 3644 3687 3700 3723 3742 3759

Tabulka 1: Vývoj obměny kabelové sítě vn [12]


[…]


Tabulka 12: Porovnání intenzit poruch

5.5 Snižování poruchovosti

V PREdistribuci se používá několik nástrojů na snižování poruchovosti:

 Cílené investice do sítě - investice se cílí podle podrobné analýzy poruchovosti a

pomocí výsledků diagnostiky částečných výbojů

 Předcházení poruchám za provozu - zkoušky před uvedením kabelu do provozu

 Předcházení cizích zásahů - podrobné mapy sítě v GIS

 Kvalita montážních prací - kontroly firem pracujících v síti PREdistribuce a

certifikace pracovníků provádějících montáže

5.5.1 Diagnostika částečných výbojů

Tato metoda vyhledávání částečných výbojů byla zavedena v roce 1999 a do roku 2015

bylo provedeno více než 6500 měření. Výhodou je nedestruktivnost této metody. Pokud je

nalezeno podezřelé místo, je možno kabel zprovoznit a při vhodné příležitosti se k řešení

problému vrátit. Využití diagnostiky částečných výbojů:

 zjišťování rizikových skupin provozovaných kabelů a jejich cílenou obnovu

 zjišťování kvality pokládky a montáže kabelových souborů

 výchozí zkouška kabelů XLPE

 kontrola přechodových spojek

5.5.2 Mapy sítí

Kompletní síť všech napěťových hladin je zakreslena v programu ArcGis, který vyvinula

firma ESRI (obrázek 13). Jedná se o databázový

program, jehož zakreslení je v několika vrstvách,

které lze podle potřeby vypnout. V programu je

uložena informace o každém prvku v síti (typ,

výrobce, datum montáže, montážní firma atd.). Je

zde možnost pro lepší orientaci proložit mapu s

Obrázek 13: Ukázka mapy sítí
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leteckými snímky. Nové prvky jsou uloženy v GPS souřadnicích, starší jsou opatřeny kótami.

Mapy sítí jsou k dispozici i pro externí firmy na požádání, měly by podle těchto map

přizpůsobit svou stavební činnost.

5.5.3 Kontroly firem a certifikace pracovníků

Kontroly firem:

 Pouze firmy uvedené v katalogu PRE

 Vybavení pro činnosti, ke kterým mají firmy oprávnění

 Kontroly provádění pokládky

 Kontroly provádění řádného uložení vedení (pískové lože, deskování )

 Plášťové zkoušky XLPE vedení

 Evidence činností

Certifikace pracovníků:

 Každý pracovník provádějící montáže armatur na vedeních vn

 Praktické zkoušky pro daný typ armatur

 Jméno a evidenční číslo pracovníka uváděno u každé montáže

 Pravidelné přezkoušení

Analýza poruch kabelového rozvodu vysokého napětí Jan Branný 2016

38

Závěr

Cílem této práce bylo shrnout problematiku poruch a provést analýzu poruchovosti

kabelových systémů v síti PREdistribuce. Bylo poukázáno na důležitost analýzy poruchovosti

jako na nástroj předcházení poruch v kabelové síti.

Bylo provedeno krátké seznámení se sítí PREdistribuce a jednotlivými prvky kabelové

sítě. Dále byla popsána konstrukce kabelů. Došlo k popsání historického vývoje výroby

kabelů. V další části byl představen postup zaměřování poruch a používané metody a

vysvětlen jejich princip. Dále byla vysvětlena důležitost napěťových zkoušek kabelového

vedení, které se také podílejí na snižování poruchovosti.

Dalším úkolem bylo provést rozbor typických poruch. Byly zvoleny nejčastější poruchy,

které se v síti vyskytují, byl proveden jejich popis a uvedena i příčina.

Analýza byla provedena na základě statistických dat z poruchovosti PREdistribuce.

Celková poruchovost v dřívějších letech klesla a v posledních letech se udržuje na stejné

úrovni. Můžeme spekulovat, že prostor pro další snižování poruchovosti není už moc velký.

Je to dáno rozlehlostí sítě a zde poruchy vznikat budou. Nelze předpokládat, že se jednou

stane síť bezporuchová.

Poruchovost jednotlivých prvků v síti se daří udržovat na nízké úrovni. Je to výsledkem

investic do sítě a pravidelným sledováním problematických prvků. Díky správné analýze byla

odhalena i problematická spojka typu Barnier. Tato skutečnost vyplývá z předchozích grafů a

tabulek.

Srovnání intenzit poruch v PREdistribuci a nové databáze ČEZ 22/80 vyplývá, že za

období 2000-2005 PREdistribuce vykazuje o 8,6% lepší spolehlivost sítě než je uvedený

průměr 4,84 (rok
-1

/100 km). V dalším desetiletí 2006-2015 došlo u PREdistribuce k více jak

50% poklesu intenzity poruch na 2,36 (rok
-1

/100 km). Můžeme předpovědět, že i nová

databáze ČEZ 22/80 bude mít sestupný průběh.

Na závěr bylo poukázáno na systém snižování poruchovosti, byly představeny jejich

principy a vyzdvižena jejich důležitost.
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Přílohy
Příloha č. 1: Kabel PILC u přechodové spojky

Pomocí diagnostiky částečných výbojů jsme detekovali přechodovou spojku Barnier

s vysokými hodnotami (obr. 15). Na přechodové spojce během 14 dnů došlo k průrazu a

následnému bezproudí. Spojka byla vyměněna. Potom byla provedena zkouška zvýšeným

napětím a zkouška diagnostikou částečných výbojů, která odhalila na stejném místě stále

vysokou hodnotu částečných výbojů (obr. 16). Četnost výbojů se snížila, ale výboje v L2 jsou

stále vysoké. Je zde předpoklad vysoušení kabelu PILC a možné navlhnutí od přechodové

spojky. Nehrozí zde přímé nebezpečí poruchy, proto byl kabel PILC navržen do plánované

výměny.

Obrázek 14: Výboje na přechodové spojce

Obrázek 15: Výboje po výměně přechodové spojky