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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

4. Formální a jazyková úroveň práce: 2

5. Přehlednost a členění práce: 1

6. Odborná úroveň práce: 2

7. Závěry práce a jejich formulace: 1

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): B

slovně: Velmi dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Předložená práce je komplexním přehledem problematiky kabelových vn sítí od historie výroby

kabelů přes konkrétní popis sítě PREdistribuce, a.s. až po vyčerpávající prezentaci poruchovosti

prvků sítě. V práci se uplatnila dlouholetá praxe autora v měření na kabelech a diagnostice kabelů

v části věnované měřicím metodám na kabelech. Autor přehledně prezentuje vývoj a členění

poruchovosti prvků vn sítě, jejich příčiny a preventivní opatření vedoucí ke snížení poruchovosti.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký vývoj poruchovosti ve vn kabelové síti PREdistribuce lze předpokládat?

Datum: 8.června 2016 Podpis: Aschenbrenner

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze

tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F